cilmente sín la iglesia, para reunir en ella á los hombres que deban oirla. Porque, sin la iglesia, nos seria preciso réuniros al aire

mam tubam, quæ de cælo resonabit et terribili clangore aures nostras feriet: *Surgite, mortui*, etc. Has ergo quoties audimus, cogitare cum Hieronymo deberemus novissimam illam tubam. — VI. Quid supra templum crux? Respondetur primo, ostendit domum illam Christo esse sacram, cujus sigillum gerit, ad arcendas aereas potestates, et alias quascumque loci profanationes: unde videtur ea crux dicere Christi nomine: *Domus mea, domus orationis est*. — Secundo, ostendit hoc signum crucis fore cernendum in cælo, id est, sublimi aere, cum Dominus ad judicandum venerit. — VII. Quid indicat templi vestibulum, seu porticus ante ingressum? Quid navis, seu templum? Quid chorus, seu sanctuarium? Respondetur primo, vestibulum esse locum eorum, qui ad Ecclesiam recipi volunt, uti cathecumenorum et pœnitentium; navem locum plebis christianæ; chorus locum clericorum. Hoc enim tres ordines dividi voluit antiquitas. — Respondetur secundo, vestibulum significare incipientes, navem proficientes, chorus perfectos; tres fidelium gradus. — VIII. Quid vult aqua lustralis ad templi aditum? Respondetur primo, monet ut ad templum et orationem ingrediamur cum debita animi puritate, ut sic audiri mereamur, et per ejus aspersionem armemur contra dæmonis tentationes, et mentis evagationes, in exeundo vero contra instantia peccandi pericula. Secundo, reficit nobis in memoriam baptismum, per cujus lavacrum olim in Ecclesiam ingressi sumus... — IX. Quid gazophylacium seu capsula pecuniarum? Respondetur primo, significare depositoryum cæleste, in quo securissime tibi asservatur quicquid ibi reposueris honorum operum. Secundo, significare sinum pauperum, in quo tuto etiam servatur tibi, quicquid in eum conjeceris... — X. Quid vexilla? Respondetur primo, denotare Christi victoriam, quam reportavit de mundo, morte et inferno. Qui enim debellavit et occupavit urbem, figit et erigit in ea vexillum suum: crux in ejus apice ostendit victoriam per crucem a Christo esse partam. — Secundo, signum Christianorum bellicum, sub quo militare se profitentur et pergere ad terram promissionis obtinendam, quomodo Hebræi cum vexillis suis processerunt per desertum in Palæstinam, Num. II. — XI. Quid sibi vult foramen in medio forniciis superne apertum? Respondetur primo repræsentare viam Christi as-

libre, lo que seria con frecuencia imposible, á causa de las diferentes intemperies de las estaciones. O bien estaríamos obligados á ir

cedentis in cælum... Secundo, respondetur, indicare viam cæli arctam et portam ejus angustam. — XII. Quid cathedra seu suggestus? Respondetur, verbum Dei designat, cui insistens et quasi inclusus concionatur ex ea velut ex oraculo depromit Dei responsa, juxta Ecclesiæ interpretationem; non sua figmenta. Operculum suggestus obscuritatem Scripturæ notat. Ascenditur ad eum per gradus, quia non est omnium Scripturas intelligere et exponere, sed ascendendum ad hoc per gradus, veluti per lectionem assiduam, per humilitatem, per animi puritatem, per orationem, per vitæ sanctitatem. Nunc chorus ingrediamur, et quæritur hic. — XIII. Quid sibi vult imago Crucifixi in adyto chori posita? Respondetur, designare portam et clavem cæli, per quam solam patefacta est, et patet nobis via ad ingressum sancti sanctorum seu cæli. Media est inter chorus et navem, quia Christus per crucem mediator noster inter cælum et terram, inter nos et Deum. Et quod est matum in navi, hoc est crux in templo. Unde Ambr. serm. LXI. ait: Sic Ecclesia sine cruce stare non potest, ut sine arbore navis infirma est, apud Gretser. de cruce, tom. I. lib. 2. cap. 10. Sine malo non perveniret navis ad portum, sed hæret semper in salo, ita nec Ecclesia sine cruce ad patriam cælestem. Denique, hic est noster serpens Mosaicus, cujus aspectus sanat omnes vitiorum morsus. Morsus es a superbia? Aspice hunc serpentem in cruce despectum. Ab avaritia? Aspice nudum. A luxuria? Aspice cruentum et doloribus plenum. Ab invidia? Aspice largientem latroni paradisum. Ab ira? Aspice ignoscentem et pro inimicis orantem. Ad acedia? Aspice orantem et clamantem usque ad ultimum spiritum. — XIV. Quid sacrarium? Respondetur, typum esse Deiparæ, quod sicut in sacrario se induit sacerdos vestibus sacris et procedit inde in publicum; ita Christus in utero Mariæ vestivit se carne humana sacrata, et inde prodiit in mundum... — XV. Quid lampas seu lucerna ante altare et tabernaculum? Respond. Joannem Baptistam videre te existima, quia Domino seste, Domino erat lucerna lucen et ardens, et prævit ante ipsum in spiritu et virtute Eliæ sicut lucifer solem; nec non digito demonstravit Christum: *Ecce agnus Dei*, etc. sicut et hæc lampas ostendit nobis Christum stantem in tabernaculo vel altari... — XVI. Quid altare

á instruir á cada familia en su casa, lo que exigiria un tiempo considerable, y, además, presentaria una multitud de inconvenientes insuperables. Sin la iglesia, Dios no podria ser más que poco ó casi nada conocido. Pero, con la iglesia, todas las dificultades se allanan. Efectivamente, allí el sacerdote llama, en dias y horas determinadas, unas veces á los niños, otras á los hombres, y dá á todos instrucciones y enseñanzas proporcionadas á su edad. Asi Dios acaba por ser tån bien conocido, como puede sérlo aqui bajo, de la multitud de cristianos, y mil veces mejor que no lo seria sin la iglesia.